
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.35 

din 6 februarie 2012 
privind reglementarea activităţii de salubrizare menajeră în municipiul Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere :  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr. 82548/15.12.2011; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr . 82549/15.12.2011; 
-raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-prevederile art. 3 alin. (5) al anexei la contractul de concesiune nr. 6863/2002; 
-adresa S.C. Polaris M Holding S.R.L. nr.15343/13.12.2011 înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.81786/13.12.2011 privind breviarul de calcul pentru tarifele 
corespunzătoare serviciilor de salubrizare; 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru, 5 voturi împotrivă şi 1 abţinere (22 prezenţi din totalul 
de 23); 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.„d” , alin. (6) lit.„a” pct. 14 şi art. 45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.(1)Se aprobă tariful pentru precolectarea, colectarea şi transportul deşeurilor municipale  
de 2,69 lei/persoană/lună, fără TVA, pentru persoanele fizice şi de 49,59 lei/mc, fără TVA, 
pentru persoanele juridice. 
(2)Se aprobă tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale de 0,54 euro/persoană /lună, fără 
TVA, pentru persoanele fizice şi de 9,95 euro/mc, fără TVA, pentru persoanele juridice. 
Art.2.Se aprobă actul adiţional la contractul nr. 22/30.04.2004, conform anexei care face parte 
din prezenta hotărâre. 
Art.3.Serviciilor de salubritate prestate începând cu luna ianuarie 2012 li se vor aplica tarifele 
aprobate  la art. 1. 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 
Venituri, Direcţia Tehnică şi se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
                  



Anexă la Hotărârea nr.35/06.02.2012 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
la Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 

 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, 
pavilion Adm., etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB NR. 
j13/1645/1999, cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad, cont RO 
96 TREZ 2315069XXX001034, deschis la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată 
legal de Ionuţ Târsoagă - Director Executiv, în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra modificării clauzelor contractuale, după cum urmează: 
 
 III. Art. 6 alin. (2)  se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „(2) Tariful încasat de la utilizatorii serviciului de salubrizare este: 

a) pentru persoane fizice 
- tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 2,69 
lei/pers./lună, fără TVA; 
- tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 0,54 euro/persoană/lună, fără 
TVA; 

            b) pentru persoane juridice 
                  - tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 49,59 
lei/mc, fără TVA; 
       - tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale : 9,95 euro/mc, fără TVA. “ 
             Celelalte articole ale contractului de concesiune nr. 22/30.04.2004 rămân nemodificate. 
  Prezentul act adiţional s-a încheiat azi, __________________, în 3 (trei) exemplare. 
 
 
 
 
         CONCEDENT,      CONCESIONAR, 
              MUNICIPIUL ARAD    S.C. Polaris M Holding S.R.L.  
           
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 06.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
                  



 
 
ROMÂNIA          AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

Nr.357/19.12.2011 
PROIECT 

 
HOTĂRÂREA nr.__________ 

din ________________ 
privind reglementarea activităţii de salubrizare menajeră în municipiul Arad 

 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere :  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr. 82548/15.12.2011; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr . 82549/15.12.2011; 
raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-prevederile art. 3 alin. (5) al anexei la contractul de concesiune nr. 6863/2002; 
-adresa S.C. Polaris M Holding S.R.L. nr.15343/13.12.2011 înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.81786/13.12.2011 privind breviarul de calcul pentru tarifele 
corespunzătoare serviciilor de salubrizare. 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.„d” , alin. (6) lit.„a” pct. 14 şi art. 45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.(1) Se aprobă tariful pentru precolectare, colectare şi transport deşeurilor 
municipale  de  2,69 lei/persoană/lună fără TVA  pentru persoanele fizice şi de 49,59 lei/mc 
fără TVA pentru persoanele juridice. 

  (2) Se aprobă tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale de 0,54 
euro/persoană /lună fără TVA pentru persoanele fizice şi de 9,95 euro/mc fără TVA pentru 
persoanele juridice. 

 
Art.2.Se aprobă actul adiţional la contractul nr. 22/30.04.2004 conform anexei la 

prezenta hotărâre. 
 
Art.3.Serviciilor de salubritate prestate începând cu luna ianuarie 2012 li se vor aplica 

tarifele aprobate  la art. 1. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Direcţia Venituri, Direcţia Tehnică şi se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Logistica Actelor Administrative. 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           SECRETAR 
 
 
 



 
 
                      ANEXĂ  

      la Hotărârea nr.____/__________ 
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 
 
 

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 

 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, 
pavilion Adm., etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB NR. 
j13/1645/1999, cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad , cont 
RO 96 TREZ 2315069XXX001034 deschis la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată 
legal de Ionuţ Târsoagă - Director Executiv , în calitate de CONCESIONAR, pe de altă parte, 
 
 au convenit asupra modificării clauzelor contractuale, după cum urmează: 
 
 III. Art. 6 alin. (2)  se modifică şi va avea următorul conţinut: 
 „(2) Tariful încasat de la utilizatorii serviciului de salubrizare este: 

b) pentru persoane fizice 
- tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 2,69 
lei/pers./lună fără TVA; 
- tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale : 0,54 euro/persoană/lună fără 
TVA; 

            b) pentru persoane juridice 
                  - tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 49,59 
lei/mc fără TVA; 
       - tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale : 9,95 euro/mc, fără TVA. “ 
             Celelalte articole ale contractului de concesiune nr. 22/30.04.2004 rămân neschimbate. 
  Prezentul act adiţional s-a încheiat azi, __________________, în 3 (trei) exemplare. 
 
 
 
 
         CONCEDENT,      CONCESIONAR, 
              MUNICIPIUL ARAD    S.C. Polaris M Holding S.R.L.  
           
  
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.82548 din 15.12.2011 

 
 Primarul Municipiului Arad, 
 

 Având în vedere: 
- Prevederile art. 6 al contractului de concesiune nr. 22/30.04.2004 , modificat prin actul 

adiţional nr. 7/26.07.2011, referitor la plata serviciilor de salubrizare şi tarifele corespunzătoare 
acestora;  

- Prevederile art. 3 alin. (5) din „Oferta cu privire la concesionarea activităţii de 
neutralizare a deşeurilor urbane din municipiul Arad“, anexă la contractul de concesiune a 
activităţii de depozitare a deşeurilor urbane din municipiul Arad , prin care se stabileşte 
majorarea preţului de depozitare a deşeurilor începând cu data de 01.01.2012;  

- Adresa  S.C. Polaris M Holding S.R.L. nr. 81786/13.12.2012 prin care societatea ne 
transmite breviarul de calcul a tarifului de precolectare, colectare, transport şi depozitare a 
deşeurilor; 

       În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată , şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M. nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: reglementarea activităţii de salubrizare menajeră 
în municipiul Arad. 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Serviciile publice de salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinfecţie, 
dezinsecţie, deratizare, respectiv de depozitare/neutralizare a deşeurilor au fost concesionate 
societăţilor S.C. Polaris M Holding S.R.L. prin încheierea contractului de  concesiune nr. 
22/2004, respectiv S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. prin încheierea contractului de 
concesiune nr. 6863/2002. 
            Conform prevederilor „Ofertei cu privire la concesionarea activităţii de neutralizare a 
deşeurilor urbane din municipiul Arad“, anexă a contractului  nr. 6863/2002, modificat prin 
actul adiţional nr. 4/21.12.2005, începând cu data de 01.01.2012 preţul pentru depozitarea 
deşeurilor menajere provenite de la populaţie, deşeurilor colectate de la agenţii economici, 
precum şi pentru deşeurile stradale şi deşeurile verzi va fi de 22,11 euro/tonă fără TVA. 
Această creştere a preţului de depozitare a deşeurilor influenţează tariful de salubritate aprobat 
prin H.C.L.M. nr. 175/2011. 
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
 

 Aprobarea  tarifelor de precolectare, colectare şi transport precum şi a tarifelor de depozitare 
a deşeurilor municipale pentru persoanele fizice şi juridice. 

. 
 
 

                                                                       PRIMAR 
                                                                 Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr.82549/T3/15.12.2011 

 
 
 

R A P O R T 
al compartimentului de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 82548 din 15.12.2011 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 
 Obiect: propunere de aprobare a proiectului de hotărâre privind reglementarea activităţii 

de salubrizare menajeră în municipiul Arad.  
Prevederile art. 6 al contractului de concesiune nr. 22/30.04.2004 cu modificările şi 

completările ulterioare reglementează modul de plată a serviciilor de salubrizare precum şi 
cuantumul tarifelor care se încasează de la utilizatorii acestora, persoane fizice şi persoane 
juridice. 

S.C. Polaris M Holding S.R.L. încasează de la utilizatori în acelaşi timp cu tariful pentru 
serviciul de precolectare, colectare şi transport şi tariful pentru serviciul de depozitare a 
deşeurilor la depozitul ecologic S.C. A.S.A. Servicii Ecologice S.R.L. ; astfel tariful de 
salubrizare conţine o componentă variabilă exprimată în euro deoarece contractul nr. 6863/2002 
de concesionare a activităţii de neutralizare a deşeurilor urbane din mun. Arad conţine tariful de 
depozitare exprimat în euro.  

Potrivit art. 3 alin. (5) din „Oferta cu privire la concesionarea activităţii de neutralizare a 
deşeurilor urbane din municipiul Arad“, anexă la contractul de concesiune nr. 6863/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 01.01.2012 tariful de depozitare a 
deşeurilor menajere provenite de la populaţie,  deşeurilor colectate de la agenţii economici 
precum şi pentru deşeurile stradale şi deşeurile verzi creşte cu 12,75 % , de la 19,61 euro/tonă 
fără TVA la 22,11 euro/tonă fără TVA (tarif care include şi o majorare cu 1,11 euro/tonă 
determinată de începerea operării staţiei de epurare, staţie care nu era o cerinţă legală în 
momentul semnării contractului de concesiune). 

Această creştere a tarifului de depozitare de către operator are implicaţii directe asupra 
tarifului de salubritate la care componenta variabilă în euro va creşte astfel: 

- pentru persoane fizice cu 12,5% , de la 0,48 euro/persoană/lună fără TVA la 0,54 
euro/persoană/lună fără TVA; 

- pentru persoane juridice cu 12,81 %, de la 8,82 euro/mc fără TVA la 9,95 euro/mc 
fără TVA  

Tariful de precolectare, colectare şi transport a deşeurilor rămâne neschimbat, conform 
prevederilor H.C.L.M. nr. 175/2011. 

Cantitatea lunară de deşeuri municipale produsă de o persoană este de 0,0244 
tone/persoană iar pentru agenţii economici se are în vedere greutatea specifică medie a unui 
metru cub de deşeuri de 0,45 tone, conform Normelor de muncă pentru activitatea de 
salubrizare a localităţilor nr. 128/1972. 

În concluzie tarifele  propuse pentru plata prestării  serviciului de salubrizare menajeră 
de către  utilizatori sunt: 

   A. persoane fizice  
      -tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 2,69 

lei/persoană/lună fără TVA  
       -tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 0,54 euro/persoană /lună fără 

TVA 
   B. persoane  juridice 
      -tariful  pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 49,59 

lei/mc fără TVA  



       -tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 9,95 euro/mc fără TVA 
 
Având în vedere cele de mai sus, 

 
PROPUNEM 

 
       Aprobarea tarifelor de salubrizare pentru persoane fizice şi juridice şi încheierea unui 

act adiţional la contractul nr. 22/30.04.2004.  
   
 
                 DIRECTOR EXECUTIV                                                         ŞEF SERVICIU 
                          Răzvan Popa                                                                       Elena Portaru 
 
 
 
 
 


